Hæreticis non sunt re baptizandi: quod in baptismo tres Personæ sunt exprimentur: quod Mater Dei semper fuerit Virgo: quod aqua benedicatur, quod frons Cruce signetur, quod aqua in Calice miscetur: quod Eucharistia à jejunis sumatur: quod diebus festis à servilibus abstinetur. Et similia. Etiam traditiones Ecclesiasticæ servari debent: ut sollemnis ratio Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, C. 5. D. 11. C. 6. de Celebrat. Missar.

TIT. V.

De Postulatione Prælatorum.

125 **P**ostulare aliquando significat, advocare in iudicio, ut in tit. de Postulando. Sed in præsentis postulatione est ejus, qui eligi non potest concors Capituli facta superiori petitorio, C. 20. c. 23. de Elect. Et tot. hoc Titulo, estque adeo affinis electioni, ut sæpe indifferenter una pro alia sumatur, ut in C. 14. D. 63. Et in C. Valentianus, 3. D. 63. ubi loquendo de postulatione D. Ambrosij dicitur: Cum autem ordinatione Divina Ambrosius nondum baptizatus electus fuisset. Verè tamen differunt in eo, quod eligitur dignus, & habilis ab omni impedimento expeditus: postulatur dignus, inhabilis tamen, ex eo, quod impedimentum habeat, C. 6. b. t.

126 Postulatio est duplex: alia *solemnis*; simplex alia. *Solemnia est*, quando dirigitur ad Superiorem, qui potest dispensare. *Simplex*, quando dirigitur ad illum, qui dispensare non potest: imò nec est necesse, quod dispense, sed tantum ejus licentia, vel consensus requiritur, ut si aliquis Religiosus assumatur in Episcopum, tantum indiget licentia sui Superioris, nec est necessaria dispensatio, C. 27. c. 36. de Elect. in 6. l. 24. tit. 5. p. 1. Postulatio simplex apud Superiorem immediatum, à quo habenda est licentia debet interponi: sollemnis apud illum interponitur, qui in impedimento potest dispensare, & qui potest confirmare electionem, si esset electio: quippe admissio postulationis vim Confirmationis habet, & sic postulator idem jus habet, ac si esset electus, & confirmatus. Et si Ecclesie utilitas exigat, potest Pontifex Episcopum consecratum postulationem ad aliam Cathedralium, ad eam acceptandam cogere, C. 35. 7. q. 1. Et licet Superior

non teneatur ex rigore justitiæ postulationem, sibi præferatam admittere, cum ab ejus gratiosa dispensatione dependeat, nec fit jus postulato adquisitum, C. 5. b. t. ex debito tamen officij tenetur eam admittere, potestque ad id à Superiore compelli, Gl. in c. 3. b. t. v. gratia, L. 24. tit. 5. p. 1.

127 Postulatio etenim cum fit via extraordinaria, & indiget dispensatione, innitur gratia Superioris, C. 5. b. t. secus electio: hæc enim justitiæ innitur, & dat jus electo: nec potest post publicationem scrutinium revocari ab eligentibus, sed facienda est collatio. Et ad hoc posuit per Superiorem compelli, C. 58. de Elect. postulantes verò, antequam Superiore postulationem præsentaverint, illam revocare possunt; quia postulato necdum est jus adquisitum, C. 3. b. t. non verò postquam eam Superiore præsentarunt, ne Superioris iudicium illudatur, aut videatur dependere ab arbitrio postulantium, C. 4. b. t. Denique postulatio est introducta in electionis subsidium, ut qui aliquo impedimento obstante non potest eligi, saltem dispensativè possit ex postulatione ad Prælatum assumi. Qui enim nullum impedimentum habet, non indiget postulari, sed debet eligi. Et licet decens sit, quod eligatur aliquis de gremio Capituli in illius Prælatus; arg. C. 4. c. 5. 18. q. 2. non tamen est impedimentum Canonicum, quod sit extraneus, C. 2. de Election.

128 Postulare possunt aliquem in Prælatus, qui possunt eligere, ut est *com. DD. ex C. 4. b. t.* adeo, ut mandatum ad eligendum, etiam ad postulandum datum censetur, C. 30. de Elect. Et licet aliquando possit postulari, qui non potest eligi, tamen potest accedere, quod aliqui nec eligi, nec postulari valeant. Tales sunt furiosi, amentes, rudes omnino, homicida, perjury, corpore vitiosi, infames, bigami, spurij, & alij hujusmodi, C. 40. de Elect. arg. C. 10. de Renuntiat. Greg. Lup. in l. 24. tit. 5. p. 1. v. Señalador, Gonz. in C. fin. b. t. n. 7. Solum ergo postulantur, qui cum digni sint, solum ex Jure Canonico habent ad electionem passivam impedimentum, & quidem non difficultis dispensationis. Hæc ratione Novitius postulatur in Prælatus, C. 13. de Election. similiter postulantur illegitimi, & qui carent litteratura, atque, vel ordinibus requisitis, C. 20. c. 22. de Elect. l. 24. tit. 5. p. 1. Episcopus tantum electus eligitur, non postulatur ad aliam Ecclesiam, quia conjugium spiri-

tua-

tuale inter ipsum, & Ecclesiam non est perfectè contractum, sed tantum inchoatum. Si verò si conjugium spirituale jam ratum per confirmationem, vel consummatum per consecrationem, etiam sit Episcopus *Titularis* tantum, Populo, & Clero carens, quia suam habeat Ecclesiam in partibus in fidelium, qui *Hispanè dicitur de anillo* (forte, quia non Dioecesim, sed tantum annulum in signum matrimonij habet) si ad aliam Ecclesiam promoveatur, postulandus est, C. 1. c. 2. c. 3. c. 6. b. t. L. 24. tit. 5. p. 1. quia habet impedimentum Canonicum, scilicet, conjugium spirituale, in quo est dispensandum à R. Pontifice, nec primam Ecclesiam, quæ est ejus conjux, potest propria autoritate dimittere, C. 2. de Translat. Episc. Cardinales, non Episcopi, & alij Prælati Religionum, cum nullum propriè conjugium spirituale cum suis Ecclesijs habeant, non sunt postulandi solemniter. Sed quia Cardinales sunt specialiter Ecclesie Romanæ adstricti, & alij Prælati suis Superioribus, & Ecclesijs sunt devincti, adeo ut per eorum mortem, Ecclesia vacans dicatur, licet improprie, viduata, C. 41. de Election. ut promoveantur, indigent Superioris licentia, ac proinde postulantur, simpliciter tamen, C. 3. b. t. c. 36. de Elect. in 6. Qui verò in aliquibus Ecclesijs, ut in compostellana, Cardinales vocantur, cum verè Cardinales non sint, non postulantur, sed eliguntur, C. 57. de Elect.

129 Bonifacius VIII. in C. unie. b. t. in 6. irritat electionem, & postulationem simul factam, v.g. *eligo postulando, postulo eligendo: eligo, & postulo.* Cum nec vera electio, nec vera postulatio resultet ex ipsis, quin sibi potius invicem adversentur. Sub hæc forma: *Eligo, & postulo, prout potest melius de jure valere*, solum, quando probabiliter, dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius postulandus, valet; sed postulatus, ne in incertum vagetur, debet eligere, vel electionem, vel postulationem, & una via electa, non potest ad aliam redire. In postulatione simplici; imò & in solenni debet servari forma præscripta in C. 42. de Elect. ita *Imoc. Panor. & alij contra Hostiens.* quia postulatio, ut subrogata electioni, ejus naturam sapit; arg. C. 41. de Elect. Et cum ei sit accessoria ejus naturam sequitur, C. 42. de Reg. jur. in 6. cum aliis jus nihil speciale statuat pro postulatione faciendâ.

130 Ad postulationem sufficit, sit major, & sanior pars Capituli consentiat; arg. C. 1. de Elect. quæ à major. L. 19. ff. ad Tom. I.

Municip. nisi concurrat etiam electiones hoc est, quod una pars Capituli eligat unum nullo impedimento laborantem, & altera pars postulet Canonico impedimento laborantem: hinc enim, ut postulatio prævaleat, requiritur, ut in postulatum concurrant duæ partes Capituli: si verò electus habeat pro se plerumque tertiam partem suffragiorum, prævalet electio postulationi, & acquiritur jus electo, debetque necessario confirmari à Superiore, C. 40. de Elect. quia cum postulatio, quoddammodo gratiosè à Collegio fiat, C. 3. b. t. congruum non est, tot Collegis invitis, alios benignitatem Collegij velle impartiri, illosque ad gratiam faciendam compellere, C. 6. de Constit. c. 4. 10. q. 2. ibi: *Cum ratio, & usus obtineat, neminem, cui non vult, contra utilitatem, & rationem cogi de proprio facere beneficium.* Si verò totum Capitulum in quinque compromissarios electionem compromittat, sufficit, quod quis à tribus postuletur, nam illa major pars Capitulum repræsentat, C. 30. de Election.

131 Privatur pro ea vice jure postulandi, & eligendi (& probabilius, ipso facto, ante intentionem condemnatoriam, licet declaratoria criminis requiratur) qui non exprimitur in litteris postulationis omnia impedimenta, & defectus postulatoris; arg. C. 20. de Elect. C. 2. de Filijs Presb. in 6. qui scienter postulant indignum, C. 1. b. t. C. 40. de Elect. & illi, qui postquam semel temerè, licet, non scienter, factam postulationem, & rejectam, illam repetunt, C. 2. b. t. & cum delictum tantum suos Autores tenere debeat; arg. C. 22. de Reg. jur. in 6. L. 22. C. de Venis. ad contradicentes expressè, licet, non ad tacentes, vel dissimulantes devolvitur in illo casu jus postulandi, & eligendi, C. 2. b. t.

TIT. VI.

De Electione, & electi potestate.

132 **E**lectio, sic communiter explicatur: *Est alienus personæ idoneæ ad Prælationem, vel fraternam Societatem Canonicè facta vocatio.* Differt. 1. à postulatione: quia hæc innitur gratiæ, electio justitiæ innitur, 2. à presentatione: quia hæc competit Laicis, & potest revocari, & præsentari alius. Electio verò non competit Laicis, & dat jus saltem remotum electo. Electio requirit subsequenter confirmationem, præsentatio verò institutionem, 3. à libera collatione: quia

quia per hanc acquiritur collatio jus reale, & quasi dominium in beneficio collato, nec potest renuntiare sine consensu superioris: electio verò, etiam acceptata solum tribuit electo jus ad rem, ac proinde potest electus, vel postequi electionem; vel eam renuntiare, 4. à nominatione: nam hac nullo jus dat nominatis, C. 28. b. t.

133 Jus eligendi pro temporum varietate apud varios existit. In primitiva enim Ecclesia aliqui Prælati sibi successores constituerunt, accepta à Christo D. potestate, C. fin. D. 68. Mortuis Apostolis jus eligendi Episcopos pertinuit ad R. Pontificem, tamquam successorem Divi Petri, cui summa potestas in totam Ecclesiam à Christo fuit concessa, C. 1. D. 22. postea SS. Pontifices hanc electionem toti Clero, & Populo Civitatis concesserunt, C. fin. D. 91. c. fin. D. 79. c. 13. D. 63. ibi: *Episcopos per Æmiliam non consecres, nisi post electionem Cleri, & Populi.* Et quamquam *Barbosa de Offic. & potest. Episc. tit. 1. cap. 3. n. 5. Machad. in Sam. lib. 4. p. 6. tr. 1. doc. 4. Bellarm. & alij* teneant, Populum verè, aliquando cum Clero Episcopos elegisse, tenendum iudico, illum solum vocari ad consentiendum electioni, non ad electionem faciendam, ut satis clarè explicat Pontif. S. Stephanus in C. 12. D. 63. ibi: *Sacerdotum est electio, quia docendus est Populus, non sequendus.* Et notat Gratianus in C. 25. D. 63. Et ita potest intelligi quod dicitur in C. 22. D. 63. ubi dicitur Adrianum Papam Imperatori dedisse jus Pontificem eligendi: Hoc tamen consuetum à Sigeberto, probant Baron. ad ann. 774. Bellarm. de Script. Eccles. ad ann. 1145. & alij, qui hunc Canonem inter apocryphos enumerant, * sed postea Ludovicus Imperator hoc jus tale quale à se abducavit, & Romanis concessit, C. 30. D. 63. postea hæc potestas Episcopos eligendi fuit concessa Clericis Diocesis, & Religiosis, sine interventus Populi, C. 35. D. 63. postea fuit constitutum, quod Clerici Saculares Episcopos, Religiosi vero suos Prælatos, Abbates, vel Priores eligerent, C. fin. 16. q. 7. Denique jus eligendi Episcopum jure communi recessit in uniuersumque Ecclesie Capitulum, C. 1. b. t. quia nulli rectius, quam Capitulares de meritis eligendi, & Ecclesie necessitatibus, & commode valent informari; arg. C. 5. de Testib. Et cum ipsi sint membra Capituli, id est, Prælati non ad alios, quam ad ipsa membra electio capituli spectare debet, C. 6. de His, qua fiunt; sic in Capitulis, Collegijs, Confraternitati-

bus, aliisque Congregationibus usu quotidiano receptum est.

134 Hic modus eligendi duravit usque ad tempora Bonifacij VIII. & Clem. V. sed postea R. Pontifices ad tollendas discordias, quæ in his electionibus continuo oriebantur, hanc facultatem, quoad beneficia vacantia in Curia sibi reseruarunt, Extr. 13. de Præbend. int. com. Et generaliter, quoad omnes Ecclesias Episcopales ubicumque vacantes, electionem reseruarunt in reg. 3. Cancell. exceptis Regnis Hispania, Gallia, & Polonia; quibus jus præsentandi reliquerunt. In Germania tamen adhuc servatur modus eligendi, de quo in hoc titulo agitur, per concordatam inter Nicolaum V. & Federicum III. In nostra Hispania nostri Catholici, Potentissimique Reges habent jus Patronatus omnium Cathedralium, jusque ad ipsos Episcopos præsentandi. In pro Regnis Hispania, & ejus Ditioni subiectis consistit ex L. 1. tit. 6. lib. 1. R.C. ibi: *Por derecho, y antigua costumbre, y justos títulos, y concessiones Apostolicas, somos Patron de todas las Iglesias Cathedralas de estos Reynos, y nos pertenescence la presentacion de los Arzobispados, Obispados, y Prelacias, y Abadias Conffloriales de estos Reynos, aunque era quen en Corte de Roma. Quod corroboratur ex C. 25. D. 63. de quo Gregor. Lop. in L. 18. tit. 5. p. 1. Azcoed. in d. L. 1. Recop. Gonz. in C. 2. b. t. n. 9. Barbos. de Potest. Episc. tit. 1. cap. 3. ex n. 27. & alleg. 57. num. 88. Camil. Borcl. de Præsent. Regis Cathol. cap. 50. in Regno Granatenfi pertinent ad Regium patronatum omnes Canonicatus, & Dignitates, & omnia beneficia tam curata, quam simplicia, Bobad. Polit. L. 2. cap. 18. n. 221. idem est in his Indiarum Regnis, ex L. 10. per tot. tit. 6. lib. 1. R. Ind. Solorz. de Jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 2. & 3. Villaroel, Frasso, & alij. Mortuo enim Episcopo Rex ejus bona in custodia accipit, L. 18. tit. 5. part. 1. taliaque spolia in Hispania colligi facit, Castellæ Regius Senatus, & lites, quæ super eis moventur determinat, & solutionem famulorum, & creditorum jubet fieri. In Indijs tamen Regiæ Cancellariæ de his cognoscunt. De qua praxi est videndus Solorz. de Jure Indiar. tom. 2. lib. 4. cap. 3. n. 34. & in Polit. Indiar. lib. 4. cap. 11. f. 586. Et hoc jus patronatus, ad summum olim habuerunt Reges; & Imperatores, licet in aliquibus Canonibus plus ipsis concedi videatur. Cum Laici, nec per consuetudinem immemorialem possint acquirere jus eligendi,*

C. 56. b. t. quia est jus spirituale, cujus incapaces sunt Laici; arg. C. 51. b. t. nisi ex Pontificia facultate. Jam ergo venimus ad jus commune. Clerici enim extranei, qui non sunt de corpore Capituli, nec membra illius communitaris non possunt eligere Prælaturam, nisi habeant privilegium R. Pontificis, vel id ex consuetudine habeant, C. 8. de Consuet. Et quidem præscripta 40. annis, intra quos aliqua saltem electio sit facta, & confirmata à Superiori, vel saltem nulla sit rejecta. Etiam possunt hoc jus habere, ex fundatione, si à Patrono Ecclesiastico talis imponatur conditio, C. 23. de Jure Patron. à Laico tamen non potest poni. Reducitur ergo jus eligendi Prælaturam, non ad omnes Clericos, vel Beneficiatos illius Ecclesie, sed ad solos illos, qui ut membra illius Ecclesie actu constituunt Capitulum, & Canonici; & Capitulares vocantur, communi sigillo utuntur, & constituere valent communem procuratorem, vel Syndicum; arg. C. 14. de Excessib. Prælator. Et quidem saltem tres requiruntur ad constituendum Collegium, vel Capitulum, L. 85. ff. de Verbo. signif. potest tamen conservari in duobus; arg. C. 1. b. t. vel etiam in uno, L. 7. §. fin. ff. Quod cuiusq. univers. Imò in parietibus, & fundo conservantur Collegij privilegia realia, si omnes moriantur: cum facilius jura conserventur, quam adquirantur, L. 8. ff. de His, qui sui.

135 Ut quis habeat jus eligendi, sufficit, quod bona fide possideat præbendam, cui tale jus est annexum, licet illius proprietatem non habeat: nam tunc, ut bonæ fidei possessor percipit fructus præbendæ, L. 48. ff. de Acquir. rer. dom. ac proinde habere debet iusfructum in electionibus, quia est quasi fructus juris eligendi, C. 24. b. t. secus si mala fide possideat; arg. L. 23. C. de Rei vindicata. sed etiam si lis moveatur super proprietate beneficii non deturbat possessorem à jure eligendi, quia lite pendente, nihil est innovandum, C. 1. Ut lite pendente. Secus est si controversia moveatur super ipso jure possessionis, quia tunc litis finis, & exitus expectatur, C. 2. de in Integr. restit. Hæc quasi possessio eligendi, unica electione acquiritur, C. 7. de Usura possess. & prop. Et sufficit electio ad manifestationem unam electionem probare; arg. L. 1. §. 4. ff. de Aqua quotid. præcipue ultimam: nam possessio, quæ fuit temporè perturbationis attenditur, §. Retinenda, 4. in fi. de Interdict. c. 9. de Probat. Gonz. Tom. I.

in c. 24. b. t. Et consonat de jure Hispano: L. 9. tit. 15. p. 1. ibi: *Por esso non deff. quitar aquel Clerigo la Eglefia, pues fue presentado de aquel, que era en tenencia, & le tenian los homes de aquel Lugar por Patron. Et ibid. Greg. Lopez.*

136 Ex electoribus nullus potest seipsum eligere, quia inter dantem, & accipientem debet esse distinctio personalis, c. fin. de Institut. ne alias ambitioni anadaretur. Nec ullus Prælatus Ecclesiasticus potest sibi eligere successorem in Episcopatu, vel Prælatura, ut sic omnis species hæreditariæ successions in beneficijs Ecclesiasticis tollatur, C. 3. cum seqq. 8. q. 1. si Div. Petrus S. Clementem sibi in Pontificatu successorem elegit, C. 1. 8. q. 1. hoc tribuendum est speciali Dei inspirationi, non vero, ut ceteri Prælati hoc exemplum ad consequentias trahant: quin imò deberent trahere exemplum S. Clementis, & Ecclesie, qui noluerunt electioni consentire, ne ab alijs hoc exemplum sequeretur: vel etiam potest dici quod Div. Petrus illo facto solium virtutes S. Clementis Ecclesie commendavit, ut postiptum in Pontificem eligeretur, C. 2. 8. q. 1.

137 Ex Capitularibus, qui actu constitutum Capitulum ab electione activa, seu jure eligendi excluduntur. 1. furiosi, quia iudicio carent, L. 40. ff. de Reg. jur. 2. impuberes, C. 32. b. t. in de 6. 3. qui Sacris Ordinibus non sunt decorati, C. 1. 2. de Et. ar. & qualis, Trid. sess. 22. de Ref. cap. 4. Hi enim non habent vocem activam in Ecclesijs Cathedralibus, Collegiatis, & Regularibus, habent tamen jus eligendi si in sacris sint constituti tempore electionis, etiam post vacationem Prælaturæ sint ordinari, vel etiam si ante aratem ob dispensationem ad sacros Ordines ascenderunt, imò etiam absque dispensatione sint ordinati, dum tamen bona fide processissent; secus si mala fide: nam tunc, vel ipso jure sunt privati iusfructu ex Const. Pij II. cum ex Sacrorum an. 1461. vel saltem ob eorum temeritatem debent privari.

138 4. Excommunicatione majori ligati, C. un. Ne Sede vacante in 6. Suspensi simpliciter; vel expressè à voce activa, vel ab officio, C. 16. b. t. non verò suspensi à beneficio tantum, Gonz. in c. 16. b. t. n. 2. quia ferre suffragium est actus jurisdictionis, vel officij. Interdicti personaliter à jure eligendi excluduntur, & etiam qui interdictum locale temerè per celebrationem Missæ violarunt, C. 16. b. t.

c. 18. §. *In vero*, de *Sent. excom. in 6.* Hordie post Extrav. *Ad evitanda.* Hi omnes censurati, si denunciati non sint, nec Clericorum notarii percussores, si per exceptionem non repellantur, eligere possunt, illorum enim suffragium tunc valet, non ob illorum, sed ob utilitatem Ecclesie, Prælati, & aliorum fidelium. Si vero sint vitandi est electio ipso jure nulla; arg. c. 8. de *Sent. excom. in 6.* Et ad non censuratos devolvitur jus eligendi; arg. c. 2. de *Postul. Prælat.* Imò, & nulla est electio celebrata à non censuratis, si scienter censuratum admiserunt; arg. c. *fin. de Procurat.* Et est communis opinio Canonistarum, *Suar. de Cens. D. 14. sect. 2. n. 17.* Minoris verò excommunicatione ligatus licet non possit eligi, eligere tamen potest: nam excommunicatio minor tantum privat participatione Sacramentorum, non tamen communicatione fidelium, c. *fin. de Cleric. excom.* taliter enim ligatus habet vocem activam, licet passiva careat.

139 §. Qui ad Episcopatum postulant, vel elegerint indignum, c. 2. de *Postul. Prælat.* c. 40. b. t. 6. Recipientes postulatam ad Ecclesiam tanquam intuitum, vel administratorem ante admissionem postulationis à Superiore factam, C. 23. b. t. 7. Qui non elegerunt intra tempus præscriptum, C. 41. b. t. 8. Qui formam eligendi non servarunt, C. 42. b. t. Irregulares non privantur suffragio, cum nullo jure hæc poena probetur, nisi irregulares sint ex temeraria celebratione in loco interdicto, c. 18. §. 1. de *Sent. excom. in 6.* *Suar. de Cens. D. 40. sect. 2. n. 27. Barbof. de Canon. & Dignit. cap. 41. ubi latè de his agit.*

140 Ante mortem Prælati non potest fieri electio successoris, cum adhuc non vacet Ecclesia, C. 2. de *Consec. Præbend.* Imò prius debet tradi sepulturæ corpus Prælati, & post tertium depositionis diem, fiet electorum convocatio ad decernendum circa futuram electionem, C. 7. D. 79. c. 36. b. t. Electio debet fieri in ipsa Ecclesia viduata, C. 28. b. t. nec obstat, si sit interdicta, quia electio consideratur, ut contractus, qui non prohibetur per interdictum; sed non debet fieri de nocte, nisi necessitas urgeat, & tunc debent sufficientia luminaria adhiberi, ne Capitulares videantur male agere, si lucem oderint. Pontifex in C. 41. b. t. statuit, ut ultra tres menses Cathedralis Ecclesia, vel Regularis Prælati non vacet, intra quos (iusto impedimento cessante) si elec-

tio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate carent ea vice: ac ipsa eligendi potestas ad eum, qui proxime præcise dignoscitur devoluta potestas, Deum præ oculis habens non debet ultra tres menses differre cum Consilio sui Capituli, & aliorum virorum prudentum, viduatam Ecclesiam de persona idonea ipsius quidem Ecclesie; vel alterius, si digna non reperitur in illa, Cononice providere, si Canonice velit effugere ultionem. In alijs Prælaturis, Dignitatibus, & beneficijs, que non sunt Prælaturæ Cathedralis, & Regularium non debet differri electio ultra sex menses, C. 2. de *Consec. Præbend.* Hoc tempus trium, vel sex mensium currere incipit à die notitiæ vacationis, si tunc impedimentum non sit; aliàs à die impedimenti remoti, quia legitime impedito non currit tempus, C. 5. de *Consec. Præb.* Eriam si Electores propria culpa contraxissent impedimentum, v. gr. censuram, modo non sint negligentes in petenda absolute. Si electus renuntiet electioni, vel moriatur, aliud trimestre conceditur, C. 26. b. t. in 6. Et idem accidit in secunda, tertia, & ulterioribus electionibus. Hunc quidem terminum non possunt prorogare, possunt tamen illum coardare Electores, cum in favorem eorum introductus sit arg. L. 29. C. de *Passis.*

141 Ad electionem vocandi sunt, non tantum Capitulares præsentis, sed etiam absentes, illi scilicet, qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, C. 42. b. t. quia nullus sine justa causa est suo jure privandus. Vocandi ergo sunt, qui habent jus suffragij, nec aliquo impedimento laborant, ut ad electionem accedant, si velint, C. 28. b. t. quia possunt suo juri renuntiare, C. 6. de *Privileg.* non sunt vocandi, si non aliter quam cum ipsorum, vel Ecclesie periculo comparere possunt, C. 28. b. t. vel si propter distantiam, juxta prædicitis viri arbitrium, vel consuetudinem Ecclesie computandam, C. 55. b. t. non possint commode adesse, C. 18. b. t. ita ut etiam intra Provinciam existentes non vocantur, si distantia est magna, & vocantur etiam extra Provinciam existentes, si non est magna distantia, C. 28. c. 36. b. t. si non est vocata, sed contempta plura pars Capitularium, electio est nulla ipso jure ex defectu potestatis, quæ quidem in duabus partibus Capituli residet. Si aliquibus contemptis ceteri convenerint ad elec-

electionem, & hæc est facta à majori parte omnium habentium suffragium, non tantum respectu præsentium, sed etiam respectu absentium, qui de jure vocandi erant, est valida, C. 28. b. t. ibi: *Quod si eos vocatos non fuisse constiterit, sed contemptos, infirmamda erit electio penitus valiter celebrata, nisi postea propter bonum pacis curaverint consentire.* *Conc. in C. 36. b. t. n. 7.* quia factum à majori parte ab omnibus factum intelligitur, L. 19. ff. ad *Municij.* Contemptus tamen habet jus ad agendum de rescissione electionis, quantumvis electus sit confirmatus, vel consecratus, C. 28. b. t. sed cum hoc sit introductum in favorem contempti potest illi renuntiare, L. 29. C. de *Passis*, vel expressè, consentiendo tali electioni, vel tacite, si non impugnet electionem, ante confirmationem, postquam publico edicto monitus fuit, si postea oppugnare vult, repellitur, cum suo juri renuntiasse credatur. Et tunc probabilis, nec Judex ex officio rescindere potest electionem, cum non de jure publico, sed de interesse partis agatur; arg. L. 4. §. 8. ff. de *Danno infecto.*

142 Non omnes absentes possunt procuratorem constituere, qui absentium nomine eligat, cum videatur electa Capitularium industria, permittunt tamen et illis, qui iusto impedimento prohibentur ad electionem accedere, v. gr. si gravi infirmitate, vel simili impedimento arbitrio Judicis detineantur: dum tamen possint, & debeant ad electionem vocari alias non possint procuratorem ad hoc constituere, cum alij plus juris, quam ipsi habent, dare non possint, C. 79. de *Reg. jur. in 6.* Absens potest unum, vel plures procuratores constituere, & quidem in solidum, & non aliter. Eritque melior occupantis conditio; quod si ambo concurrant, erit admittendus, quem major pars Capituli eligat: quod si Capitulares discordent, admittetur, qui prius in litteris procurationis est nominatus, C. 46. b. t. in 6. Procurator debet esse de corpore Capituli, poterit tamen esse extraneus, si Capitulares suo juri renuntiano, illum admittant, debetque jurare in animam sui principalis; quod is impeditus sit nisi remittatur ipsi juramentum, vel impedimentum sit notorium, C. 42. h. t. si in mandato assignetur certa persona eligenda, illam nomine mandantis debet procurator eligere, & suo nomine, si Capitularis sit, poterit alium eligere; secus si simpliciter ipsi eligere mandetur; ita ut in ejus po-

testate sit hunc, vel illum assignare, & eligere: quia tunc, licet habeat suo suffragia, non potest illa dividere: cum impossibile sit judicare, tantum esse digniorem Caso, & Casum digniorem Titio, C. 46. §. *Porro*, b. t. in 6. Et potest alteri electionem subdelegare: non tamen potest compromittere, ne excedat fines mandati: Qui tamen habet mandatum generale, compromittere potest; quia totum jus eligendi in ipsum censetur translatum, non tamen potest subdelegare, quia censetur ejus industria electa *Absentis*, quoque (licet nullus de Collegio velit esse procurator ejusdem, nec ipse, volente Capitulo extraneum valeat deputare, non poterit aliquatenus per litteras exprimere votum suum: quod non est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio, secreto, & sigillatim exprimendum, C. 46. §. *fin.* b. t. in 6. si electio fiat per schedulas obfirmatas, que in urnam conjiciuntur, potest absens, vel infirmus ad Capitulum mittere suum iustitiam scriptum.

143 Ad Prælaturas, & beneficia Ecclesiastica non solum eligendus est, qui sit dignus scientia, moribus, & aetate; C. 7. b. t. sed etiam dignior, *Trid. sess. 24. de Ref. cap. 1.* ibi: *Eos quoque alienis peccatis communicatis mortali ter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint.* Et *Innoc. XI.* declaravit, Concilium non solum requirere dignos absolute, sed digniores respective ad dignos, ut constat ex *prop. 47.* inter damnatas ab ipso. *Indignus* est, cui deest aliqua ex qualitatibus requisitis ad ministerium, ita ut non possit tali muneri satisfacere. *Dignus* est, qui habet qualitates ad ministerium requisitas. *Dignior*, qui consideratis omnibus dotibus corporis, & animi erit Ecclesie utilis. Sic regulariter est præferendus Doctor non Doctori. Sacerdos non Sacerdoti, nobilis ignobili, non indignus dispensatione, ea indigenti, adultus juveni, originarius extraneo, & sic de alijs circumstantijs discurrendum est. Et cum non semper ille, qui est sanctior, & doctior sit dignior, potest non sanctior, & non doctor præferri sanctiori, & doctiori, si hic, & nunc omnibus pensatis circumstantijs, judicetur futurus utilis Ecclesie; *Barbof. de Offic. Paroch. cap. 2. ex n. 109. Lacr. lib. 4. n. 597.* Electio minus digni, si absolute est dignus, valida est, cum nullo jure irritetur, *Lugo de Just. & Jur. D. 35. contra alios.* Et ipse etiam prætermisso digniori, erit confirmandus. Qui factò concursu, postponit digniorem dig-

no, peccat graviter contra iustitiam, cum fiat quasi contractus cum oppositoribus de dando beneficio digniori; ac proinde tenetur digniori restituere, & compensare damna. Electus vero, si nihil iniuste fecit, ne dignior eligatur, non tenetur restituere; *Lugo de Just. & Jur. D. 35. n. 85. & 95. Lacr. lib. 4. n. 588. & 628.*

144. Voce passiva carent, id est, non possunt eligi 1. furiosi, amentes, infantes, pueri, minores 14. annis, quibus nec perfonatus Ecclesie potest concedi: *Quia indecorum est, ut hi debeant Ecclesias regere, qui non novimus gubernare seiplos, C. 3. de Stat. & qual. Pro Episcopatu requiritur 30. annus completus, C. 7. b. t. pro Beneficio Curato 25. inceptus, C. 7. §. 2. b. t. Trid. sess. 7. de Ref. cap. 3.* Aliquando tamen accidit, quod filij magnorum Principum, adhuc teneræ ætatis in Episcopos assumuntur, R. Pontifice dispensante ex gravi causa, magnaque Ecclesie utilitate, *C. 8. v. E. contra, D. 16. constituunt tamen administratores dignos, & ipsi ordines saltem minores suscipiunt. 2. Non possunt eligi illiterati, C. fin. D. 51. si quidem in eligendo requiritur scientia competens, & sufficiens, ut muneris sui necessitati possit satisfacere, C. 17. c. 20. b. t. ideo eligendus in Episcopum debet esse, vel Doctor, vel Licentiatius in Sacra Theologia, vel in Jure Canonico, vel saltem publico alicujus Academia, testimonio idoneo ad alios docendos, *Trid. sess. 22. de Ref. cap. 2.* An Canonista Theologo sit præferendus, vel è contra acriter disputant, *Simancas de Cathol. instit. cap. 25. ex n. 23. Soto de Just. & Jur. lib. 3. q. 6. art. 2. & quidem Solorz. de Jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 7. ex n. 16.* probat, sapientiam rerum secularium requiri in Episcopo; ex quo infert, Canonistam Theologo, & Clericum secularium Regulari esse præferendos. Episcopum debere scire Sacros Canones, & Scripturam Divinam ait Text. in C. 6. D. 38. *Alterius sit, altera possit opem res, & conjurat amicit, placet tamen, quod dicit Cened. in collect. 51. ad Decret. Scilicet, quod Trid. ad Episcopatus regendos æqualiter juris Pontificij peritos, atque Theologos ipsos eligi posse decrevit.**

145. 3. Nequeunt eligi sequentes, scilicet, illegitime nati, C. 20. b. t. corpore viciati, C. 1. D. 49. Sacrilegi; *arg. cap. 34. h. t. falsarij litterarum Apostolicarum, C. 7. de Crimin. fals. aleatores publici, usurarij manifesti, infames, C. 11. de Exec. Prelat. perjuri, C. 10. de Jur. Jur.*

Sodomiam frequentantes; *arg. Constit. Horrendum, S. Pij V. An. 1568.* Conscientiam in electionem de se à Potestate seculari factam, C. 43. b. t. Ambitiosus, qui consentit in sui electionem, tanquam jam factam ante formatum, & publicatum electionis Decretum; & electio est ipso jure irrita, C. 46. b. t. & *ibid. Gloss.* vel saltem irritanda, qui absque dispensatione plura retinet beneficia, C. 54. b. t. Hæretici, credentes, receptatores; defensores, eorumque fautores; ipsorumque filijulque ad secundam generationem. Hi enim ad nullum Ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum sunt admittendi, quod si secus factum fuerit, erit irritum, & inane, C. 2. §. 2. de Hæret. in 6. c. 15. eod. in 6. ibi: *Primum, & secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus; per maternam vero ad primam dumtaxat volumus hoc extendi;* quod intelligi, quando Hæretici non fuerint Ecclesie reconciliati, nam si Ecclesie fuerint reincorporati, non est locus huic poenæ schismatici, C. 5. b. t. simoniaci, id est, pro quibus, vel à quibus pretium datum, & acceptum est, ut eligerentur. Et quando completa est simonia, electio est ipso jure irrita, *Extr. 2. de Simon. int. com.* si pretium tantum promissum est, erit irritabilis, C. 27. de Simon. si alij commississent simoniam, ut Cajus, v. g. eligeretur, quamvis ipso ignorante commissa sit, tenetur restituere beneficium cum fructibus, C. 59. b. t. nisi prius ipse restitueret, ne committeretur talis simonia, vel nisi dantes pretium, in fraudem electi hoc fecissent, ut ipsum redderent inhabilem, C. 27. c. 33. de Simon. Simoniacè electus licet ignorans, quando fuit simonia completa non potest eligi ad eandem Prælaturam, donec vitium purgatum sit, quod quidem purgatur, si illa electio simoniaca irritetur, & alius legitime eligatur. Nec Episcopus potest cum eo dispensare, C. 59. b. t. Ad aliam tamen Ecclesiam, vel dignitatem nullo jure prohibetur eligi. Si tamen ipse electus simoniam commisit, debet prius agere de suo crimine poenitentiam, & ab excommunicatione absolvi. Illi qui ob aliquod crimen semel à Prælatura sunt repulsi, non possunt iterum eligi, C. 1. b. t. quia semel malus semper præsumitur malus, C. 8. de Reg. Jur. in 6. ille verò, cujus electio fuit cassata, non vitio personæ, sed formæ; dum non interverit simonia, iterum potest eligi, C. 12. b. t. Et *Gonz. ibid.*

146. Nec possunt eligi ligati excommu-

municatione majori, C. 7. b. t. Imò etiam si tantum sint ligati minori excommunicatione, c. fin. de Cleric. excom. licet possint eligere, C. 39. b. t. quia sunt privati Sacramentorum receptione: ac proinde non possunt eligi ad ea administranda. Similiter suspensi ab officio: quia non possunt eligi ad officium, cujus exercitio privati sunt, c. fin. de Cleric. excom. nec itidem suspensi à beneficio, quia cum privati sint perceptione fructuum beneficij, quod jam possident, non possunt promoveri ad novum beneficium, per quod acquirant jus redditus Ecclesiasticos percipiendi. Personaliter interdictis *arg. c. 8. de Consuet.* nec violatores interdicti, tam personalis, quam Localis. Hi enim sunt privati jure electionis tam activæ, quam passivæ, C. 1. de Postul. Prælat. Et cum *Extrav. Ad evitanda:* non respiciat utilitatem censuratojum, sed solum Ecclesie, & aliorum fidelium, isti censurati, quamvis tolerati sint, eligi nequeunt. Omnes irregulares, sive ex delicto, sive ex defectu, cum sint inhabiles ad officium, inhabiles etiam censentur ad beneficium, quod datur propter officium, c. fin. de Rescript. in 6. De his omnibus late *Barbos. de Offic. & potest. Episc. alleg. 42. Gonzal. in c. 12. b. t. n. 4. & alij.* Pro alijs qualitatibus, quæ debent attendi ad eligendum Episcopum videatur, quod ait *Apost. 1. ad Timot. 3. Et ad Titum. cap. 1. c. fin. D. 51. Et ibid. Interpretes,* præcipue videatur *Barbos. de Offic. & potest. Episc.*

147. Electio indigni, seu prohiberi eligi est ipso jure nulla. 1. Si repellatur quis per impedimentum naturæ, C. 20. b. t. 2. Si indignus sit ob crimen, ob quod incurritur infamia juris: si tamen solum infamia facti incuratur, poterit sic electus retinere in conscientia Dignitatem, si nullus defectum infamiae ipsi objiciat, & speret notam infamiae abolere; quod à fortiori dicendum est de crimine occulto. 3. Ob interdictum, suspensionem, vel excommunicationem majorem, C. 8. de Stat. & qualitat. c. 7. c. fin. de Cleric. excom. De electione simoniaca dictum est supra. Erit irritanda electio, si quis repellatur propter excommunicationem minorem, C. fin. de Cleric. excom. vel propter irregularitatem: quia talis electio solum contra jus prohibens, non vero contra jus irritans erit. Sed cum sit facta de persona, quæ non valet à Superiori confirmari, irritanda erit; *arg. C. 1. de Stat. & qualitat.* licet alij dicant, irritam esse.

148. Eligentes scienter indignum, si subiecuta sit communis electio, privantur beneficijs per triennium, quæ obtinent in illa Ecclesia specialiter officina, C. 7. §. fin. h. t. sed beneficijs, quæ in alijs Ecclesijs obtinent, C. 37. §. *Porro. b. t. in 6.* Nam in quo quis peccat, puniri debet. Et pro ea vice ipso jure privantur jure eligendi, C. 18. b. t. in 6. non vero pro alijs; sicque possunt eligere in secunda, & sequentibus electionibus, C. 25. b. t. & *ibid. Gonz.* quæ privationis poena comprehendit eos, qui Dignitatem, vel Prælaturam indigno conferunt, in ea institunt, vel confirmant; *arg. C. 44. b. t. vel qui eligunt ad Dignitatem, vel Prælaturam Episcopatu inferiori, C. 18. b. t. in 6.* Si vero communis electio non sequatur, non incurritur hæc poena cum poena debeat cum effectu intelligi: imò potest, & debet procedi ad electionem, C. 7. b. t. in 6. Quando omnes Capitulares elegerunt indignum, devolvitur jus eligendi in Cathedralibus ad Papam, in alijs vero Ecclesijs ad proximum superiorem, C. 18. b. t. in 6. Si non omnes indignum elegerunt, ad non delinquentes jus eligendi devolvitur, & valet electio, etiam in eodem scrutinio facta, à non delinquentibus, etiam si minorem partem constituerint, C. 53. b. t. Imò, etiam si unus tantum sit, qui si velit solus poterit eligere: quia in illo remanet jus Collegij, *Gl. in c. 7. h. t. in 6.* quod si velint non delinquentes, possunt suo juri renuntiano, delinquentes admittent ad electionem, *Gl. in c. 25. b. t. v. Admiserat.* Ad hos tamen admittendos, debent omnes consentire, sicut ad admittendam extraneam: quia quod omnes tangit debet ab omnibus approbari, C. 29. de Reg. Jur. in 6.

149. Triplex invenitur forma, seu modus Canonice eligendi, qui iustitice describitur in C. 42. b. t. desumpto ex Conc. Lateran. ubi statuitur: 1. *Ut cum electio fuerit celebranda presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, assumantur tres de Collegio fidedigni, qui secretè, & sigillatim, vota censorum diligentè exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in comitatu: nullo profus appellationis obstaculo interjecto: ut is, collatione habita eligatur, in quem omnes, vel major, & Junior pars Capituli consentit. 2. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium, Ecclesie viduate provideant de Pastore aliter electio facta non valeat. 3. Nisi fortè communitè esset ab omnibus, quasi per*

inpirationem abque vitio celebrata. Qui vero contra prescriptas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate priventur. 1. modus dicitur per scrutinium. 2. per compromissum. 3. per inspirationem. Tractatus de quo in C. 21. & 30. b. t. non est omnino necessarius.

150 Electio frequentissime fit per *Scrutinium*. Scrutatores de iure communi debent esse de Collegio, & a Collegio Collegialiter electi: post Collecta ergo a scrutatoribus suffragia, secundum ordinem, & modum legitimum uniuersalemque Capituli Ecclesiastici, incontinenti, nullo alio actu alieno interposito, est facienda publicatio suffragiorum. Publicatione jam facta, non possunt Electores variare, vel mutare suffragium, cum jam suo officio sint functi: Et possunt per superiorem ad collationem, si reuuant compelli, C. 58. b. t. nisi forte nova electio: v. g. quia nullus ex electis habuit maiorem partem Capituli, vel quia electus renuntiavit, vel quia erat indignus. Nam tunc cum nulli sit jus quantum, nulli sit injuria: ac proinde permittitur variatio. Ante publicationem scrutini liberè possunt Electores variare, & alios eligere, *Barbof. de iur. Eccles. lib. 1. cap. 19. n. 217.* post scrutini publicationem statim nullo alio actu interposito; procedunt Electores ad collationem suffragiorum, C. 42. b. t. ut videatur, quis est electus à *majori*, & *saniori* parte Capituli: Nam hæc duo copulative requiruntur, nec sufficit, in quo electio fiat à *majori* parte, si non fiat à *saniori*, nec è contra, C. 42. c. 55. c. 57. b. t. Hæc collatio fit. 1. meriti ad meritum, comparando inter se scientiam, prudentiam, & alias qualitates eligendorum, ut appareat, quis sit magis idoneus, magisque dignus. 2. zeli ad zelum, considerando eligentium prudentiam, probitatem, intentionem, & motiua, ut appareat, quis sit à *saniori* parte Capituli electus. 3. numeri ad numerum, ut appareat, quis sit electus à *majori* parte. Et hæc tantum collatio numeri ad numerum attenditur in electione S. Pontificis, C. 6. b. t. *Abbatifarium*, C. 43. b. t. in 6. *Regularium*; *arg. Cl. 1. in fin. de Verb. signifi.* & quoties duæ partes Capitularium in unum consentiunt, C. 9. b. t. in 6. Hodie in electionibus solum *major pars* inspicitur; tum, quia sanior præsumitur, tum ad tollenda scandala, & vitandas discordias, quæ oriuntur ex tali collatione zeli ad zelum: tum denique, quia cum electio regulariter fiat

per vota secreta solum numerus potest attendi; *arg. Triu. Jess. 25. de Regul. cap. 6. Barbof. de iur. Eccles. lib. 1. cap. 19. n. 222. Gonzal. in c. 42. b. t. n. 7. Et in cap. 57. eod. n. 7. & alij.*

151 Tunc autem, quis censetur electus à *majori* parte, quando in eo consentiunt plura suffragia, non tantum respectiue ad alios, qui pauciora habeant; sed absolute respectu totius Capituli, C. 48. b. t. v. g. si Electores sunt 40. ut quis sit Canonice electus debet habere 21. suffragia pura, aboluta, & certa. Incerta enim, conditionata, & alternativa non computantur: ac proinde si quatuor suffragia sint dubia, conditionata, vel incerta, iis insuper habitis, consideratur Capitulum conitare 36. suffragijs, quorum, qui habuerit 19. erit Canonice electus à *majori* parte Capituli, C. 2. b. t. in 6. si duo æqualem numerum habeant, vel nullus sit à *majori*, & *saniori* parte Capituli electus propter suffragiorum dispersionem, illo casu, proceditur ad aliud scrutinium, quouique in unum conueniat pluraque medietas vororum totius Capituli, etiam si solum in dimidio suffragio excederetur, v. g. si Capitulum 41. suffragijs conitaret, ille, qui pro se 21. haberet, esset Canonice electus, quod si duo æqualia omnino suffragia habeant, tunc ille præferatur alteri, qui in aliqua præualet qualitate, v. g. qui est Doctor, vel *major ætate* pro quo sunt conuolenda particularia statuta, & praxis Ecclesiarum.

152 Post prædictam Collationem, incontinenti est formandum, & promulgandum solemniter Decretum electionis communis, C. 42. c. 46. b. t. Is enim, cui ex officio incumbit, querit à Capitularibus: *An placeat, electum publicari?* quod si respondeant: *placet*, statim nomine omnium publicandus est electus iuxta receptam solemnitatem, & consuetudinem uniuersalemque Capituli, C. 21. b. t. in 6. Quod si contra prædictam formam fiat electio, vel ordo immutetur, vel unum non sequatur alterum in continenti, electio ex defectu formæ erit irrita, saltem in foro externo, C. 42. b. t. ibi: *Aliter electio facta non valet*; sed iuxta aliquos, si nullus electionem factam, contra dictam formam, impugnet, ea subsistet, nec electus tenetur resignare Prælaturam, vel Dignitatem ante sententiam: nec Electores ante sententiam priuantur pro ea vice eligendi; *arg. C. 28. b. t. videantur latius de hoc agentes; Barbof. de iur. Eccles. lib. 1. cap. 19. n. 162. Gonz. in c. 36. b. t. n. 7. & in c. 42. b. t. n. 8.*

153 Secundus modus eligendi est per *compromissum*, quando scilicet, omnes Capitulares, nemine expresse contradicente, committunt facultatem eligendi aliquibus viris idoneis, licet non debent necessario esse de Capitulo, debent tamen esse Clerici: quod si unus ex Capitularibus contradicat, non valet compromissum, ut deducitur ex C. 30. b. t. ibi: *In quos totum Capitulum eligendi transulerat potestatem. Nam quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari*, C. 29. de Reg. jur. in 6. Et quidem potest compromitti in unum; *arg. C. 8. b. t. vel in plures. Et licet expediat ad tollendas discordias, compromissarios, esse numero impares, pares tamen esse possunt*, C. 52. b. t. *Compromissarii ergo debent seruire limites mandati*, L. 5. ff. *Mandat.* eligendo, vel ex Capitulo, vel extraneum, vel aliorum adhibito Consilio, C. 52. b. t. Et licet tunc teneantur exquirere aliorum Consilium, non tamen obligantur illud sequi, C. 62. de Reg. jur. in 6. Et ille, in quem major pars compromissariorum conueniat, erit electus, C. 32. b. t. vel postulatus, C. 30. b. t. Nam cum postulatio sit electioni accessoria sub illa comprehenditur, C. 42. de Reg. jur. in 6. nisi expresse in compromisso excludatur facultas postulandi. Si alicui eligendi potestas data fuerit sub hæc forma: ut ipse secretò, & sigillatim, votis singulorum de Capitulo exquisitis, & in scriptis redactis, illum eligat in quem plures de Capitulo, partium comparatione minorum, conseruerint, licet consentientes maiorem partem totius Capituli non attingant, ipseque iuxta traditam sibi formam eligat eum in quem non *major pars*, sed plures de dicto Capitulo, quam in quemquam alium direxerant sua vota electio est nulla, utpote facta præter formas à Concilio præscriptas, C. 23. b. t. in 6. quando plures sunt compromissarii possunt ipsi unum ex compromissariis eligere: quia nulli suum officium debet esse damnosum, imò si duo sint, & Tirus v. g. eligatur à Cajo suo collega, potest Tirus in sui electionem consentiendo, illam complere, C. 33. b. t. & ibid. *Gonz.* imò aliqui dicunt, quod cum mortuo Clem. V. Electores committerent electionem per compromissum in Cardinalem Jacobum de Ossa, ille dixit, *Ego sum Papa*, fuitque coronatus sub nomine Joannis XXII. ut assert: *Moreri in Diction. Histor.* sed alij hoc negant, tenentes, quod compromissarius, quando est unicus non potest seipsum eligere; *arg. c. fin. de Inffit. c. 26. de iur. Tom. 1.*

Patron. Electus à compromissariis debet publicari, sicut in scrutinio, C. 21. b. t. in 6. quia talis electio est actus totius Capituli, & fit nomine omnium.

154 Compromittentes debent admittere electum à compromissariis, si hi elegerunt idoneum, & formam compromissi obseruauerunt; C. 8. c. 52. b. t. quia jam per alium, scilicet, compromissarium, functi sunt officio suo. Si verò indignum elegerunt; vel etiam idoneum, sed contra formam præscriptam in compromisso, possunt compromittentes alium de novo eligere. Si intra tempus à iure præfixum non eligunt compromissarii, devolvitur facultas eligendi ad superiorem, non ad Capitulares; his enim, quamvis non comisio, omisio tamen, vel negligentia compromissariorum nocet, C. 37. b. t. in 6. Si tempus fuit à compromittentibus præfixum, ad ipsos facultas eligendi reddit, debent tamen computare illud, intra quod debuerunt compromissarii eligere. Si compromissarii eligat indignum siue scienter, siue ignoranter, ad Capitulares devolvitur facultas. Idem est, si idoneum eligat: sed hic vel non acceptet, vel renuntiet, vel moriatur; quia cum pro una vice tantum sit concessa facultas eligendi: hæc expirat, cum compromissarius semel eligendo, suo officio functus est. Si scienter eligat indignum, ipse solus ab Ecclesiasticis beneficiis est suspensus per triennium, quæ suspensionis poena solum extenditur ad beneficia quæ habet suspensus in Ecclesia offensus, nec comprehendit compromissarium, si forte sit Episcopus: nec extenditur ad Prælaturas, & beneficia inferiora Episcopatu, si forte ad ipsa conferenda fiat compromissum, C. 7. §. fin. b. t. c. 37. eod. in 6. Hinc deducitur quod compromissum finitur, si electio, vel postulatio fuit sine effectu: quia pro una vice tantum est concessa facultas, ita functi sunt eligendo, quamvis sine effectu, quia electus v. g. renuntiet, vel moriatur. Similiter finitur compromissum, si conditio compromisso adjecta deficiat, vel tempus compromissariis assignatum sit elapsum, C. 52. b. t. vel si compromissum reuocetur à *majori* parte compromittentium, re adhuc integra, id est, antequam ad substantialia electionis sit processum; *arg. à contr. c. 30. b. t. sicut quodlibet mandatum reuocatur*, §. 9. *Inffit. de Mandat.*

155 Electio quasi per inspirationem fit, quando, nullo præcedente tractatu, Electores in loco solito congregati omnes

unanimiter in unum consentiunt, C. 42. b. 1. Aliquando vero fit per veram inspirationem, ut accidit in electione S. Matthei *Act. Apost. c. 13. v. 24. & 26.* Et sic debet intelligi, quod dicitur in C. 8. v. E contra, D. 61. ibi: *Beatus Nicolaus ex Laico electus est in Episcopum, Beatus Severus ex laicis assumptus est in Archiepiscopum. B. Ambrosius, cum nondum esset baptizatus in Archiepiscopum est electus.* Hucusque de electione dicta luculentè comprobantur à N. Rege *Alphonso in L. 17. tit. 5. p. 1.* ibi: *Eleccion en Latin, tanto quier decir en Romance, como escogimiento, è por ende manda Santa Iglesia, que los Perlados sean escogidos con gran femencia, como aquellos que han de tener logar de los Apostoles en la tierra. E la manera de como los deben escoger, es esta. Que quando vacare alguna Iglesia, que quiere tanto decir, como fincar sin Perlado; que el Dean, è los Canonigos, que en ella se acertassen, deben ayuntarse, è llamar à los otros sus compañeros, que fueren en la Provincia, è en el Reyno, segun que fuere costumbre de aquella Iglesia, que vengan al dia que les señalaren à hacer la eleccion. E el tiempo en que la deben hacer, es desde el dia que finire el Perlado, fasta tres meses al mas tardar. E si en este tiempo non la ficiessen, pierden ellos el poder aquella vez: è ganalo el Perlado mayor, que es mas cercano, à quien son tenudos de obedecer por Derecho. E el dia que ovieren de entrar para hacer la eleccion, deben antes cantar Missa de Sancti Spiritus, que Dios los enderesce à fazer lo mejor. E deben despues entrar en su Cabildo, è hacer su eleccion en una de estas tres maneras: à la primera dellas llaman Scrutinio: à la segunda Compromisso: à la tercera Spiritu Santo.*

156. Electio, quæ vi, vel metu gravi extorquetur, cum hoc redudat imperniciem, & gravamen Ecclesiasticæ libertatis est nulla, C. 14. b. 1. v. g. si Electores arcentur, vel ad personam determinatam, vel ad certum genus personarum, alijs exclusis, *Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. c. 19. n. 232.* Sed in hoc secundo casu non est ipso jure irrita: quia absolute non est omnino ablata libertas Electoribus; debet tamen irritari, quia non est omnino libera electio, cum certum genus personarum; v. g. Hispanorum excludatur. Qui per se, vel per alios injustè persequuntur, & gravant Electores Ecclesiasticos, incurrunt ipsos factò excommunicationem, C. 12. b. 1. in 6. quæ etiam ad eos, qui hoc faciunt, de mandato alterius, etiam extenditur; *arg. C. 42. de*

Sentent. excom. Consentientis electioni de se factæ per abutim potestatis Secularis, effectio ineligibilis ad Dignitatem, & electio est nulla. Potest tamen eligi ad canonicam, Parochiam, & alia beneficia, cum Lex poenalis non debeat extendi. Eligentes verò potestate eligendi pro ea vice privantur, & à beneficijs per triennium suspenduntur, C. 43. b. 1. per sententiam tamen Judicis, ut notat *Glossa.* Tunc fit electio per abutim Potestatis Secularis, si Laicus electioni se immisceat, vel ipsi ad eligendum interfit, C. 28. v. *Verum*, D. 63. vel quando ipsi eligentes consensum Principis Secularis ante electionem exquirunt; sicut si post electionem, C. 14. b. 1. Laicus tamen potest in electione intervenire pro bono pacis ad sopiendas discordias, & ita aliquando in nostra Hispania fit ex ordinatione Regia, quæ invenitur post *Tit. 6. lib. 1. R. Cast. n. 16. in Remif. ejusdem tit. & lib. 12. Editionis*, ann. 1745. idem est in *Indijs* de quo *Solorz. Polit. Indiar. lib. 4. cap. 26.* Si eligentes, vel electi non sponte, sed coacte celebraverunt electionem per abutim Potestatis Secularis, vel in eam consenserunt hoc modo: non incurrunt prædictas poenas, nam tunc non presuntur talem electionem per talem abutim celebrare, ut dicitur in C. 43. b. 1.

157. Electores debent electionem, quam citius commode possint intimare electo, & ejus consensum exquirere, C. 6. b. 1. in 6. quod si intra octo dies eam presentare culpabiliter differant: cadunt ipso jure à prosecutione electionis, quoad suas personas, & suspenduntur per triennium à beneficijs, quæ in illa Ecclesia obtinent, & si in illa se ingerant, eis ipso jure privantur, C. 16. §. *Ceterum b. 1. in 6.* Per electionem etiam acceptatam solum acquirit electus jus ad rem, C. 16. de *Accusat. contra aliquos*, quo jure non potest privari, nec ab Electoribus, nec à confirmante, nisi hic sit R. Pontifex: potest tamen ipse electus acceptare, vel recusare electionem: quia *beneficium invito non datur*, L. 69. ff. de *Reg. jur.* etiam post acceptatam renuntiare ei potest sine superioris consensu, *Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. cap. 19. n. 240.* imò postquam eam recusavit, potest, mutando voluntatem, acceptare intra mensem, si Electores alium non elegerunt. Si electus renuntiat, electio devolvitur ad primos Electores, C. 26. b. 1. in 6. Electus tamen consentire in electionem tenetur, si à Superiori per obedientiam cogatur, C. 8. c. 8. g. 1. *arg. C. 10. de Renuntiat.* vel si communitati, vel Mo-

nasterio dispendium magnum sequatur, si ipse non acceptet; *arg. C. 9. 8. q. 1.* vel quando hoc est necessarium ad Ecclesiæ utilitatem, *Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. cap. 19. n. 245.* Si electus, intra mensem, id est, dies facientes unum mensem, à die præsentate electionis, culpabiliter differat acceptare, amittit jus per illam quæsitum, nisi forsitan ea sit electæ personæ conditio, ut electioni de se celebratæ absque Superioris sui licentia ex prohibitione, seu quavis provisione Sedis Apostolicæ consentire non possit. Et post consensum præstitum, intra trimestre debet electus per se, vel per procuratorem confirmationem petere: a ias electio ipso jure evanescit, C. 6. b. 1. in 6. nisi justum impedimentum obstitit, C. 2. D. 75.

158. Hodie ex C. 16. b. 1. in 6. electi ad Cathedrales, & Regulares Ecclesias, quæ sunt immediatè Sedi Apostolicæ subjæctæ debent intra mensem à die consensu præstiti iter arripere, vel personas idoneas mittere ad R. Pontificem pro impetranda confirmatione. Pro casu, quo alius sit coelectus, vel detur contradictor, in C. fin. b. 1. in 6. sic statuitur, *vocationem autem hujusmodi nominatum, ubi est Coelectus, vel apparet oppositor, alijs generalitèr in Ecclesia, in qua electio facta est, ut si qui sint, qui se velint opponere, compareant, assignato peremptorio termino competentis, faciendam esse censentis; que etiam si electio in concordatâ celebrata fuerit, volumus observari.*

159. Superior, cui jus competit confirmandi, repellit electum indignum, aliàs privatur potestate confirmandi proxime sequentem: idoneum verò, quàm primo confirmabit, C. 44. b. 1. C. 3. eod. & *ibid. Gonzal.* Et licet nullum tempus à jure sit assignatum ad confirmandum, potest à Superiori intra certum tempus, quod confirmatori assignavit illum ad confirmandum cogere, *Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. cap. 19. n. 254.* Qui immediatè à S. Pontifice creantur Episcopi, per ipsam collationem Episcopatus eliguntur, insuntur, & confirmantur. Confirmatio olim erat petenda ab immediato superiori, C. fin. D. 64. c. 32. b. 1. in nostra Hispania olim Archiepiscopus Toletanus habebat potestatem confirmandi, & ordinandi in quibuslibet Provincijs Episcopos, quos Rex præsentabat, ita tamen, ut quicumque erat ordinatus, intra tres menses post suam ordinationem proprio Archiepiscopo se præsentaret, C. 25. D. 36. Sed hodie,

sicut in alijs locis est reservata à R. Pontifici provisio omnium Ecclesiarum Cathedralium, sic ubi electio adhuc fit per suffragia Capitularium, ipsæ reservata electionis confirmatio, *Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. cap. 9. n. 9.* licet Pontifex confirmando electionem, non possit supplere defectum juris naturalis, vel Divini, potest tamen defectum juris Positivi supplere: sed regularitèr illum non sanat: quia confirmatio sequitur electionis naturam; C. 4. de *Confirm. util.* nisi in confirmatione exprimat, vel addatur clausula ex certa scientia, vel de plenitudine potestatis, C. 1. c. 2. de *Confirm. util.*

160. Confirmatio dat confirmato jus in re in Prelatura; per eam fit ratum matrimonium spirituale inter confirmatum, & Ecclesiam, C. fin. de *Translat. Episcop.* confirmatus potest vocari Episcopus electus, & non comprehenditur in generali statuto, vel sententia juxta privilegium, *Text. in c. 4. de Sent. excom. in 6.* si in hæresim incidat, non potest ab Inquisitoribus puniri, sed tantum à Papa, cui reservatur ejus cognitio: Nec potest jam Ecclesiæ renuntiare, ad quam est electus, & confirmatus sine Superioris licentia, C. 2. de *Translat. Episc.* quod si cedat, vel decedat, per ipsum vacat Prelatura. Ipse etiam acquirit plenam Ecclesiæ administrationem exceptis ijs, quæ majoris inquisitionis discussionem exigunt, & Ministerium consecrationis desiderant, C. 15. b. 1. *Gonz. in c. 3. b. 1. n. 8.* ac proinde potest excommunicare, suspendere, interdicare, visitare, corrigere, punire, Synodum convocare; beneficia conferre, Ecclesias minores conjugere, & annectere, vel dividere; vota, & juramenta dispensare; aliqua peccata sibi reservare, indulgentias concedere, & alia hujusmodi de quibus in suis locis, *Suar. de Censur. D. 41. ff. 2. n. 7. Sanchez. de Matr. lib. 8. D. 2. n. 11. Barbof. de Jur. Ecclef. lib. 1. cap. 9. n. 23.* Et licet per se non possit ea, quæ sunt ordinis exercere, potest ea alij Episcopo consecrato delegare, siquidem delegare est actus jurisdictionis, non ordinis, C. 11. b. 1. & *ibid. Gonz.* Episcopus tamen confirmatus debet ostendere Capitulo litteras Apostolicas de sua electione, & confirmatione testantes, nec aliter potest Ecclesiam administrare, nec ab ipsa debet recipi, tanquam Praelatus sub poenis de quibus in *Extr. 1. b. 1. int. com. ubi nullum* declaratur, quod aliter factum fuerit, & capitula, quæ eos receperint, vel obedi-

diant à perceptione suorum beneficiorum suspenduntur, donec Sedis Apollitice gratiam obtineant.

161. Hinc Episcopus electus ante confirmationem non potest beneficia conferre, nec aliter Ecclesiam administrare, C. 9. b. t. imò Greg. X. in c. 5. b. t. in 6. statuit: Ut nullus de cetero administrationem Dignitatis, ad quam electus est, priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub eonomatus, vel procuratoris nomine, aut alio de novo quæsito colore, in spiritualibus, vel temporalibus per se, vel per alium, pro parte, vel in totum gerere, vel recipere, aut illis se immiscere presumat: omnes illos, qui secus fecerint, iure, si quod eis per electionem quæsitus fuerit, decernentes eo ipso privatos: ut sic avaritiam, & ambitioni plurimum occurratur. Ita tamen, quod interim (ait Text. in C. 44. in fin. b. t.) valde remoti, videlicet ultra Italiam constituti, si electi fuerint in concordia (id est Canonice per maiorem, & saniorum partem Capituli, & nullus adit contradicitor, nec coelectus) dispensatio propter necessitates Ecclesiarum, & utilitates, in spiritualibus, & temporalibus administrarent, sic tamen, ut de Rebus Ecclesiasticis nihil penitus alienent. Hac ergo dispositio non debet extendi ad familia, quia est dispensatio, ut notat Gloss. ibid. nec in Hispania habet locum, quia non datur electio, de qua loquitur dictus textus. Hodie tamen non aliter quam post confirmationem possunt Episcopi administrare, litteris Apolliticis, ut supra diximus, presentatis. Imò & Episcopus consecratus non aliter admittitur, Villaroel de Regim. Eccles. p. 1. q. 1. art. 10. ubi late de hoc agit. In nostra Hispania, & in his Indiarum Provinciis insuper requiritur, quod noster Rex mittat litteras, quæ executoriales dicuntur, quæ de litterarum Apolliticarum in supremo Indiarum Consilio cognitione, seu inspectione attestantur, & jubent, quod executioni mandentur ipsæ litteræ Apollitice; sed in his Regnis aliquid speciale invenitur. Nam presentatus, vel nominatus à Rege ad aliquem Episcopatum in his Provinciis, ante Pontificis confirmationem administrat, & gubernat suam Ecclesiam, & Diocesim: quia à Rege expediuntur litteræ commendatitiæ Hispaniæ, ruego, y encargo ad Capitulum Sedevacante, ut talem presentatum ad gubernationem Ecclesie admittat in spiritualibus, & temporalibus; sed tunc gubernat, non iure proprio, sed ex delega-